BAN CHỈ HUY PCTT-TKCN BẮC KẠN

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số:           /CV-VPPCTT

V/v chủ động ứng phó với mưa to, lũ

lớn, sạt lở đất, lốc, sét, gió giật mạnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày        tháng 6  năm 2021

Kính gửi:

- Các  đơn vị, Sở, Ngành trong tỉnh;

- Ban chỉ huy PCTT-TKCN các huyện, thành phố;

- Các Ban quản lý dự án trên địa bàn tỉnh;

- Công ty TNHH MTV QLKT CTTL Bắc Kạn.

Thực hiện văn bản số 292/VPTT ngày 21/6/2021 của Văn phòng thường

trực Ban chỉ đạo Trung ương về phòng chống thiên tai. Hiện nay các khu vực

trong tỉnh đã có mưa trên diện rộng, riêng tại huyện Ngân sơn, Ba Bể, Pác Nặm

đã có mưa to đến rất to. Lượng mưa đo được tính từ 1h-7h ngày 24/6/2021 các

trạm tại các huyện nêu trên từ 70 đến 146mm; Theo dự báo của Đài Khí tượng

Thủy Văn tỉnh Bắc Kạn (bản tin số 107/MLDR/BKAN-DBTT ngày 22/6), từ hôm

nay đến hết này 25/6/2021 trên địa bàn tỉnh tiếp tục có mưa vừa, mưa to, có nơi

mưa rất to và dông, trong mưa dông có khả năng xảy ra lốc sét và gió giật mạnh.

Để chủ động phòng tránh, ứng phó giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra. Văn

phòng PCTT-TKCN tỉnh đề nghị các đơn vị, địa phương  chỉ đạo bộ phận

chuyên môn thực hiện một số nội dung như sau:

1. Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai, thời tiết để

thông báo, hướng dẫn kịp thời, thường xuyên đến chính quyền, nhân dân chủ

động phòng tránh. Nghiêm cấm người dân đánh cá, vớt củi, hoa màu trên sông

suối khi có lũ để tránh tai nạn đáng tiếc xảy ra; chủ động phương án di dời dân

ra khỏi vùng có nguy cơ thiên tai cao khi cần thiết.

2. Bố trí lực lượng kiểm soát, hướng dẫn giao thông, nhất là qua các

ngầm, tràn, khu vực ngập sâu, nước chảy xiết, khu vực ngập lụt; sẵn sàng lực

lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông thông suốt

trên các trục giao thông chính khi xảy ra mưa lớn.

3. Các chủ đầu tư có công trình đang xây dựng trên, ven sông, suối, khu

vực khai thác khoáng sản biết thông tin về mưa, lũ để chủ động có biện pháp bảo

đảm an toàn cho người, phương tiện, thiết bị, chủ động các biện pháp tiêu thoát lũ

để đảm bảo an toàn.

4.  Kiểm tra, rà soát, sẵn sàng phương án đảm bảo an toàn các hồ chứa

thủy lợi, thủy điện nhất là các hồ đập xung yếu, công trình đang thi công, sửa

2

chữa; bố trí lực lượng, vật tư, máy móc, thiết bị sẵn sàng ứng phó, xử lý khi có

tình huống.

5. Các Sở, ngành theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai

các phương án ứng phó với diễn biến mưa, lũ; duy trì lực lượng, phương tiện,

phối hợp với các địa phương sẵn sàng triển khai phương án ứng phó với thiên tai

theo quy định.

6. Tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên tổng hợp báo cáo về tình

hình diễn biến thiên tai, thiệt hại về Văn phòng Ban Chỉ huy PCTT-TKCN tỉnh

để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử

- Như kính gửi;

- BCĐ TW về PCTT (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);

Gửi bản giấy

- Các đơn vị chưa có TĐOffice;

- Lưu: VT, VPPCTT.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Q. CHI CỤC TRƯỞNG CHI CỤC THỦY LỢI

Đới Văn Thiều

		thieudv.nn@backan.gov.vn
	2021-06-24T11:22:28+0700

		2021-06-24T11:36:50+0700

		2021-06-24T11:37:06+0700

		cctl.nn@backan.gov.vn
	2021-06-24T11:38:25+0700